

# C. Tâm giữ cao trung

UBND HUYỆN CỦ CHI  
TRUNG TÂM VĂN HÓA

Số: 52/KH-TTVH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 24 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH Tổ chức cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” lần II năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-TVKHTH ngày 14 tháng 02 năm 2020 về việc tổ chức cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” lần II năm 2020 của Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

Trung tâm Văn hóa huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc lần II năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc lần II năm 2020 là hoạt động dành cho các em học sinh nhằm mục đích khơi dậy niềm đam mê đọc sách và khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa văn hóa đọc đến cộng đồng đối với các em học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở trên toàn huyện từ đó thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đầy mạnh xây dựng xã hội học tập.

#### 2. Yêu cầu

Cuộc thi phải thiết thực, hiệu quả, qua cuộc thi chọn lọc những tác phẩm xuất sắc tham dự vòng thi cấp Thành phố.

### II. THỂ LỆ CUỘC THI

#### 1. Thể lệ cuộc thi (đính kèm file)

#### 2. Tiến độ, thời gian thực hiện

**2.1. Vòng sơ khảo:** UBND 21 xã, thị trấn; Ban Giám hiệu các trường triển khai thực hiện, tuyển chọn và nộp bài dự thi về Trung tâm Văn hóa huyện Củ Chi (Thông qua Thư viện huyện Củ Chi).

- Địa chỉ Thư viện huyện Củ Chi: Số 75A, tỉnh lộ 8, khu phố 1, thị trấn Củ Chi, huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh, điện thoại: 028.38920108, email: thuviencuchi@yahoo.com.vn.

- Thời gian nộp bài: Từ ngày 02/03/2020 đến 17h00 ngày 28/04/2020.

- Số lượng: Không giới hạn.

#### 2.2. Vòng chung khảo

- Các bài dự thi đạt yêu cầu Trung tâm Văn hóa huyện sẽ chọn và gửi dự thi Đại sứ Văn hóa đọc tại Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thư viện**

Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến UBND các xã, thị trấn, các trường Tiểu học, THCS, THPT và các loại hình giáo dục khác. Nhận bài dự thi của các đơn vị, tổng hợp gửi bài dự thi về Thành phố.

##### **2. UBND các xã, thị trấn, các trường Tiểu học, THCS, THPT**

Kính đề nghị Thường trực UBND 21 xã, thị trấn; Ban Giám hiệu nhà trường vận động, tạo điều kiện để các em học sinh tham dự tốt cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020” của Trung tâm Văn hóa huyện Củ Chi./.

##### **Nơi nhận:**

- Thư viện KHTHTP;
- Thường trực UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Thường trực UBND 21 xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS, THPT;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**THỂ LỆ**  
**Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc lần II” năm 2020**

**1. Đối tượng dự thi**

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và các loại hình giáo dục khác.

Các em khiếm thị, trẻ ở các mái ấm, nhà mồ và trường chuyên biệt.

**2. Nội dung thi**

Thí sinh tham gia cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc có thể chọn 1 trong 3 đề sau. Lưu ý, mỗi đề có 2 câu, thí sinh làm đủ 2 câu.

**Đề 1**

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

**Đề 2**

Câu 1: Sáng tác một tác phẩm (Câu chuyện hoặc bài thơ) nhằm khích lệ mọi người đọc sách (Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

**Đề 3**

Câu 1: Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc, khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

**3. Quy định về bài dự thi**

- Thí sinh có thể trình bày bài bằng một trong hai hình thức: Viết (Bao gồm đánh máy hoặc viết tay) hoặc quay clip.
- Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt (riêng với Đề 3 có thể dùng thêm tiếng Anh).
- Bài thi phải chưa từng được công bố, đăng tải dưới bất kì hình thức nào.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.

**4. Phạm vi, thời gian tổ chức cuộc thi, địa chỉ nhận bài dự thi**

**4.1. Quy mô tổ chức cuộc thi.**

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020 được tổ chức qua 02 vòng:

- + Vòng sơ khảo: Tổ chức tại các Quận, Huyện.
- + Vòng chung khảo: Tổ chức tại Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

**4.2. Tiêu chí chấm**

**\* Vòng sơ khảo:**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa quận huyện xây dựng kế hoạch, tuyển chọn bài có chất lượng cao dự thi vòng

chung khảo cấp Thành phố.

- Riêng các đối tượng khiếm thị, trẻ ở các mái ấm, nhà mồ và trường chuyên biệt: gửi bài trực tiếp đến Ban tổ chức Cuộc thi cấp thành phố.

- Bài dự thi vòng chung khảo gửi về:

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC**  
**Phòng Mạng lưới - Thư viện Khoa học Tổng hợp**  
**Thành phố Hồ Chí Minh**

Số 8B Nguyễn Trung Trực, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

Điện thoại: (028) 3822.5055 - số nội bộ 203

E mail: mangluoi@thuvientphcm.gov.vn

**\* Vòng chung khảo:**

- Căn cứ vào chất lượng và số lượng bài dự thi các quận, huyện nộp lên, Ban Tổ chức mời Ban giám khảo chấm và tổ chức lễ tổng kết, trao giải cho các thí sinh đoạt giải đại sứ văn hóa đọc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Ban giám khảo tuyển chọn các bài thi được giải Thành phố gửi dự thi đại sứ Văn hóa đọc toàn quốc tại Hà Nội.

**5. Cơ cấu giải thưởng:** Ban tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2020 Thành phố Hồ Chí Minh sẽ trao các giải thưởng như sau:

**- Giải chính:**

- + 03 giải Nhất;
- + 06 giải Nhì;
- + 09 giải Ba;
- + 12 giải khuyến khích.

**- Giải chuyên đề: 8 giải chuyên đề bao gồm:**

- + Bài chia sẻ cảm tưởng hay nhất;
- + Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay nhất;
- + Câu chuyện sáng tác khuyến đọc song ngữ hay nhất;
- + Bài thơ khuyến đọc hay nhất;
- + Câu chuyện viết tiếp hay nhất;
- + Câu chuyện viết tiếp song ngữ hay nhất;
- + Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất;
- + Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay và có hình minh họa bằng tranh đẹp nhất.

+ *Và các giải thưởng riêng cho các em ở mái ấm, nhà mồ, trường chuyên biệt.*

**\* Lưu ý: Thí sinh điền đầy đủ thông tin sau ở cuối bài dự thi:**

**\* Thông tin thí sinh:**

Họ và tên: ..... Ngày sinh: .....

Lớp: ..... Trường: .....

Quận/ huyện: ..... Số điện thoại phụ huynh:.....

**\* Thông tin trường:**

Địa chỉ trường:.....

Họ và tên thầy/ cô phụ trách hội thi: .....

Số điện thoại Thầy/ cô phụ trách hội thi: .....